
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                      21 DE MAIO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0898/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Exonerar JOSÉ CECÍLIO MARTINS NETO, matrícula 
27771, do cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Desenvolvimento Rural, símbolo GS1, 
lotado na Secretaria de Agricultura, retroativo a 01 de maio do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0899/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ CECÍLIO MARTINS NETO para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de 
Agricultura, retroativo a 01 de maio do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0900/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ RIBAMAR CEZARINO DE ARAÚJO para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Desenvolvimento Rural, símbolo GS1, 
lotado na Secretaria de Agricultura, retroativo a 01 de maio do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0901/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 

 
Nomear ALEX DAVID SILVA LIMA para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
Jurídico, símbolo ATJ, lotando-o na Secretaria de 
Administração, a partir de 01 de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA Nº 01.013/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 670/2024  

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA Nº 01.013/2024, cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL EM COPOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO GABINETE E SUAS COORDENADORIAS. 
Em favor da empresa PLATINA MINERAL LTDA EPP, inscrita 
no CNPJ sob Nº 03.977.181/0001-07, no valor de R$ 
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), de com 
fundamento no Artigo 75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 14 de maio de 2024.  
 

MARCOS ALFREDO ALVES  
Chefe de Gabinete 

 
DISPENSA Nº 01.013/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 670/2024 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 670/2024, cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL EM COPOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO GABINETE E SUAS COORDENADORIAS, 
Em favor da empresa PLATINA MINERAL LTDA EPP inscrita 
no CNPJ sob Nº 03.977.181/0001-07, no valor de R$ 
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), de com 
fundamento no Artigo 75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 14 de maio de 2024.  
 

MARCOS ALFREDO ALVES  
Chefe de Gabinete 

 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

DISPENSA Nº 01.011/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 729/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA Nº 01.011/2024, cujo OBJETO É A LOCAÇÃO 
DE TRANSPORTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
GUARDA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. Em favor da 
empresa AM1 TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
54.581.703/0001-80, no valor de R$ 5.700,00 (cinco mil e 
setecentos reais), de com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/21 e alterações, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024.  
 

MARCOS ALFREDO ALVES  
Chefe de Gabinete 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
DISPENSA Nº 01.011/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 729/2024  
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 729/2024, cujo OBJETO É A LOCAÇÃO 
DE TRANSPORTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
GUARDA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. Em favor da 
empresa AM1 TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
54.581.703/0001-80, no valor de R$ 5.700,00 (cinco mil e 
setecentos reais), de com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/21 e alterações, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024.  
 

MARCOS ALFREDO ALVES  
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 
Nº 2.03.018/2022. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E EMPRESA PARAIBANA DE 
COMUNICACAO S.A. – EPC. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO Nº 2.03.018/2022 E A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.03.018/2022FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DO DO ENCERRAMENTO DO 
ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL SEJA DIA 09 DE 
JUNHO DE 2024. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 
011/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA 
BATISTA E NANÁ GARCEZ DE CASTRO DÓRIA. DATA DE 
ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2024.  

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.006/2024. PARTES: 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E PARANOA 
DISTRIBUICÃO IMPORTACÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 135/2023. VALOR: R$ 4.800,00 (QUATRO MIL 
E OITOCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ 
VIGÊNCIA ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO, 
QUAL SEJA DIA 31 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, 
CONTADOS DA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO, PODENDO SER PRORROGADO POR 
INTERESSE DAS PARTES, CASO O OBJETO NÃO TENHA 
SIDO CUMPRIDO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2019 | 3390.30 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO E PAULO VICTOR 
NICOLINI DE MORAIS. DATA DE ASSINATURA: 14 DE 
MAIO DE 2024.  
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador Geral do Município 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.042/2024/FMAS 

 
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 
2.05.042/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e a 
empresa GRAFICA PLANET COMERCIO E IMPRESSÃO 
LTDA. OBJETO CONTRATUAL: Contratação de materiais de 
expediente para atender as necessidades das unidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – derivada da Ata de 
Registro de Preços nº 031/2023 – K. VIGÊNCIA: Início em 
17.05.2024 e encerramento em 31.12.2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 044/2023. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 122 2001 2141. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390 -30. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE 
THOMA e RAFAEL LEMOS PASSARELA. VALOR GLOBAL: 
R$ 497,20 (quatrocentos e noventa e sete reais e vinte 
centavos). DATA DE ASSINATURA: 17/05/2024.  
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.052/2024/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.052/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG E 
DENIZE TORRES CANDEIA. OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
DIGITALIZAÇÃO DE TODAS AS DESPESAS, LICITAÇÕES, 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE BUSCA DE 
DOCUMENTOS, CATALOGAÇÃO E ARQUIVAMENTO DE 
DOCUMENTOS GERADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS FUNDOS. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.003/2024/C PL/FMAS/PMCG, ART. 75, II, LEI Nº 
14.133/21 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.122.2001.2141. ELEMENTO DE DESPESA: 3390 - 
39/3390.40. FONTE DE RECURSOS:15001000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E DENIZE 
TORRES CANDEIA. VALOR GLOBAL: 41.600,00 
(QUARENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 21/05/2024.  
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 

DISPENSA Nº 06.008/2024 
PROC. ADMINISTRATIVO 366/2024- SEDUC 

 
O SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, torna público para 
conhecimento dos interessados, a realização de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, processo administrativo n° 366/2024, a qual será 
processada e julgada em conformidade com o artigo 75, inciso 
II, da Lei n° 14.133/2021, tendo como objeto a Aquisição de 
materiais para o projeto arco ocupacional que será ministrado e 
utilizado pelo educador da qualificação profissional do 
PROJOVEM pela Secretaria Municipal de Educação, Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência em anexo. O 
prazo de envio das propostas será de 03 (três) dias úteis, 
compreendido entre os dias 22 de maio de 2024 a 24 de maio de 
2024, para o seguinte e-mail: 
asdafprocseduc@edu.campinagrande.pb.gov.br. Demais 
informações poderão ser obtidas através do link: 
https://drive.google.com/drive/folders/1a0hna0ruZ8cRq5Aj
A2Der1G7kqPDENlL?usp=sharin g; ou na Secretaria Municipal 
de Educação na Rua Paulino Raposo, nº 71/347, bairro São 
José, Campina Grande -PB, nos dias e horários de expediente 
(segunda-feira à sexta-feira, das 07h às 13h).  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024.  
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.118/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DELÍCIAS DO TRIGO 
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 

PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
VALOR R$ 48.148,10 (QUARENTA E OITO MIL, CENTO E 
QUARENTA E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS). 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI Nº 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037/12 365 1009 2038| 
3390.30 | 15001000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO E ADRIANA GUEDES ALVES. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2024.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 09.003/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta nos autos da Inexigibilidade de 
Licitação Nº 09.003/2024, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para elaboração de readequação de projeto 
executivo e complementar para reabilitação do Cine Capitólio 
no município de Campina Grande, RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE Nº 02.003/2024, em favor da empresa EBP 
– Empresa Brasileira de Projetos LTDA, inscrito no CNPJ sob 
Nº Nº 04.629.240/0001-00, no valor de R$ 245.100,00 
(duzentos e quarenta e cinco mil e cem reais), com fundamento 
no artigo 74, inciso III, alíena a da Lei Federal Nº 14.133/21, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024.  
 

FELIX ARAÚJO NETO  
Secretário de Planejamento 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 09.003/2024  

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta nos autos da Inexigibilidade de 
Licitação Nº 09.003/2024, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para elaboração de readequação de projeto 
executivo e complementar para reabilitação do Cine Capitólio 
no município de Campina Grande, RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE Nº 02.003/2024, em favor da empresa EBP 
– Empresa Brasileira de Projetos LTDA, inscrito no CNPJ sob 
Nº 04.629.240/0001-00, no valor de R$ 245.100,00 (duzentos 
e quarenta e cinco e cem reais), com fundamento no artigo 74, 
inciso III, alínea a da Lei Federal Nº 14.133/21, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024.  
 

FELIX ARAÚJO NETO  
Secretário de Planejamento 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.090/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 630/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.090/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE VOLIBRIS 10 MG PARA ATENDER A 
DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO 
PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: 
RAQUEL ERNESTO CORDEIRO PROCESSO N°: 
001.2012.125039-1, em favor da PESSOA JURÍDICA 
ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 08.958.628/0002-97, no VALOR de 
R$ 24.672,60 (vinte e quatro mil seiscentos e setenta e dois 
reais e sessenta centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso 
VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.091/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 650/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.091/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CANABIDIOL 20MG/ML PARA ATENDER 
AS DEMANDAS JUDICIAIS EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: KAUÊ MIGUEL SILVA ASSIS 
REPRESENTADO POR TATIANA SILVA; KAL-EL DUARTE 
DA SILVA E EDILANIA CRISTINA FELIX DE SOUZA. 
PROCESSO N°: 0002555-09.2024.4.05.8201, 0004360-
94.2024.4.05.8201 E 0009712-67.2023.4.05.8201, em favor 
da PESSOA JURÍDICA PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 73.856.593/0001-66, no VALOR de 
R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais). Com fundamento no 
Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.092/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 651/2024 AVISO DE 
RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.092/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE SAXENDA SOL. INJ. 6 MG/ML PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: LARISSA KESSIA PIANO DE GOUVEIA 
PROCESSO N°: 0810808-34.2023.8.15.0001, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 04.307.650/0012-98, no VALOR de 
R$ 7.185,24 (sete mil cento e oitenta e cinco reais e vinte e 
quatro centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da 
LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.048/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 511/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.048/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA GONCALVES E 
VILARIM SERVICOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 41.824.859/0001-00, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.059/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 525/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.059/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA RF & LC 
SERVICOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
49.381.243/0001-06, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.082/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/2024  

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.082/2024, cujo 
objeto é a LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DA UBS CATOLÉ DE ZÉ FERREIRA, 
LOCALIZADO NA RUA DULCE AMORIM, 360, CATOLÉ 
DE ZÉ FERREIRA, CAMPINA GRANDE - PB, em favor da 
PESSOA FÍSICA MONALISA MARINHO DA SILVA, inscrita 
no CPF sob Nº 044.880.314-39, no VALOR de R$ 19.740,00 
(dezenove mil setecentos e quarenta reais), com fundamento no 
Artigo 74, inciso V da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.088/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 566/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.088/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA FÍSICA LORENA DE LIMA 
REINALDO, inscrita no CPF sob Nº 088.106.664-88, no 
VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). 
Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.090/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 570/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.090/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 

PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA B K S SOUSA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 45.354.179/0001-13, no 
VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 
Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.096/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 576/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.096/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA SARAH CECILIA 
GUIMARAES CASTELO BRANCO SERVCOS MEDICOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 53.135.714/0001-73, no 
VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 
Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 20 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.097/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 577/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.097/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA AMANDA 
SILVEIRA GONCALVES MARTINS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 53.089.545/0001-82, no VALOR de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.099/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 581/2024  

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.099/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA MEDLIFE 
SERVICOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
34.235.803/0001-47, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.114/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 597/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.114/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA VIANA SERVICOS 
MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
53.305.641/0001-10, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.128/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 616/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.128/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 

CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA HUGGO LUAN 
BARROS MEDEIROS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
53.817.955/0001- 00, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.129/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 617/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.129/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA BRUNA DE LIMA 
CAROCA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
53.210.329/0001-43, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.136/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 656/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.136/2024, cujo 
objeto é a LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DO CAPS I VIVA GENTE, 
LOCALIZADO NA RUA JOÃO QUIRINO, 332, CATOLÉ, 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor da PESSOA FÍSICA 
MARIA HELENA TEIXEIRA SILVA, inscrita no CPF sob Nº 
098.339.944-15, no VALOR de R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso V da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 
PORTARIA Nº 003/2024  
 
O Secretário de Agricultura, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando que a Desapropriação é o ato pelo qual o Poder 
Público, mediante prévio procedimento e indenização justa, em 
razão de uma necessidade ou utilidade pública, ou ainda diante 
do interesse social, despoja alguém de sua propriedade e a toma 
para si;  
 
Considerando o que dispõe a Constituição Federal em seu Art. 
5º, inciso XXIV; e  
 
Considerando, as lições do Art. 5º do Decreto-Lei nº. 3.365, de 
21 de junho de 1941.  
 
Considerando a necessidade de nomeação de comissão para 
avaliação de imóvel para fins de desapropriação na zona rural de 
Campina Grande/PB:  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear uma Comissão para efeito de Desapropriação 
para os imóveis da zona rural do Município de Campina 
Grande/PB que será composta pelos seguintes membros:  
 
1. LYNDENBERG PATRÍCIO FÉLIX DE FIGUEIREDO, 
Engenheiro agrônomo, que desempenha a função de presidente; 
2. JOSELITO DE SOUSA MORAES, Engenheiro agrônomo, 
que desempenha a função de membro;  
3. JUSSARA CRISTINA FIRMINO DA COSTA, Engenheiro 
agrônomo, que desempenha a função de membro.  
 
Art. 2º - A Comissão designada pela presente portaria deverá 
emitir laudo de avaliação do bem imóvel.  
 
Art. 3º - A Comissão ora criada, terá um prazo de validade de 1 
(um) ano.  
 

Campina Grande/PB, 21 de maio de 2024 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretário de Agricultura 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 393/2024 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11-

001/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Adesão a ata de registro de preços n°11.001/2024, 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº03/2023 do MINISTÉRIO 
DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS 
referente a aquisição de Equipamentos para Apoio à Produção 
objetivando o desenvolvimento rural em razão da aprovação do 
convênio com Proposta nº 044114/2023 do Ministério da 
Integração e Desenvolvimento Regional para a compra de 
Caminhão Basculante, RATIFICO A ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N° 11.001/2024, em favor da 
VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDUSTRIA E COMERCIO 
DE VEICULOS LTDA, CNPJ Nº 06.020.318/0001-10, no 
valor de R$ 698.300,00 (seiscentos e noventa e oito mil e 
trezentos reais) com fundamento no Artigo 86, §2º da Lei 
federal n° 14.133/2023, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande/PB, 21 de maio de 2024  
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.006/2024. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E M. 
GONCALVES SANTOS & CIA LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NO TANQUE E CHASSI DE 
CAMINHÃO PIPA, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DE CAMPINA GRANDE – PB. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 14.009/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 24.936/2024. VALOR: R$ 55.458,65 
(CINQUENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS E SESSENTA E CINCO 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO 
CORRENTE ANO, COM INÍCIO A PARTIR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
PRORROGÁVEL NA FORMA DA LEI Nº 14.133, DE 2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18 542 1025 2146| 
3390.39 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021, E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: JOÃO 
GOMES DE SOUZA NETO E M. GONCALVES SANTOS & 
CIA LTDA. DATA DE ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2024.  
 

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE – IPSEM RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024, CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (ECT) PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE PRODUTOS POSTAIS 
COM A FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE – PB, CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SOB O Nº 014/2024, EM FAVOR DA 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
(ECT), CNPJ Nº 34.028.316/00019-32, NO VALOR DE 
23.826,00 (VINTE E TRÊS MIL, OITOCENTOS E VINTE E 
SEIS REAIS), COM FUNDAMENTO NO ART. 74, INCISO I 
DA LEI Nº 14.133/2021, CONFORME ANÁLISE E PARECER 
DA PROCURADORIA JURÍDICA.  
 

Campina Grande - PB, 21 de maio de 2024.  
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA  
Presidente do IPSEM 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 00004/2024 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico n° 00004/2024, que objetiva: Contratação de 
empresa técnica especializada para prestação de serviços de 
Locação de Veículos pelo período de 24 meses, para atender as 
necessidades da STTP; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a 
licitação, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes 
vencedores: GMF FROTAS LTDA - R$ 216.000,00; 
LOCAVEL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA - 
R$ 928.629,76.  

Campina Grande - PB, 21 de Maio de 2024  
 

VITOR MATHEUS RIBEIRO FÉLIX 
Diretor Superintendente 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.16.03/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 412/2024 
AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR PREÇO 
POR LOTE”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO 
PARA ATENDER A DEMANDA DOS HOSPITAIS, DAS 
RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS E DEMAIS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE-PB, fica SUSPENSO por tempo 
INDETERMINADO.  

Campina Grande, 21 de maio de 2024.  
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA  
Pregoeira Oficial 

 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


